
	 1	

Shrnutí  
Diplomová práce se zabývá problematikou evropských programů a jejich právní úpravou. 

Autor zejména charakterizuje programová období let 2014 – 2020 v komparaci 

s programovým obdobím let 2007 – 2013.  

V první části diplomové práce autor vymezuje stěžejní instituty evropských programů. 

Jedná se především o definici politiky hospodářské, sociální a územní soudržnosti, 

jakožto jedné z nejdůležitějších politik Evropské unie, dále o definici programového 

období jako sedmiletého cyklu, v rámci kterého dochází k čerpání finančních prostredků 

z Evropské unie. Na tyto stěžejní pojmy navazuje definování Evropských strukturálních 

a investičních fondů, sloužících jako finanční nástroje k čerpání finančních prostředků 

z Evropské unie, operačních programů a prioritních os, které si Česká republika pro 

konkrétní programové období stanoví. To vše je zasazeno do kontextu rozpočtové 

politiky České republiky spolu s vymezením právních předpisů jak na národní, tak i na 

evropské úrovni. 

Ve druhé části autor přibližuje jednotlivá programová období, kterých se Česká republika 

po vstupu do Evropské unie v plném rozsahu účastnila. Jedná se o programové období let 

2007 – 2013 a následně o současné programové období let 2014 – 2020. V rámci těchto 

cyklů jsou uvedeny zejména dokumenty vydávané pro konkrétní programové období, 

cíle, na jejichž plnění se členské země zaměřují, fondy, které slouží k čerpání finančních 

prostredků a operační programy, jakožto konkrétní oblasti, do nichž poté finanční 

prostředky putují.  

Poslední část diplomové práce autor věnuje zhodnocení programového období let 2007 – 

2013, avšak pouze v rozsahu, ve kterém je toto hodnocení možné. Srovnává využití 

finančních prostredků s ostatními členskými státy Evropské unie, upozorňuje na 

nedostatky v oblasti administrativní a personální a zaměřuje se zejména na problémovou 

oblast, kterou je poskytování dotací a návratných finančních vypomocí ze státního 

rozpočtu a řízení o jejich odnětí. Na to navazují změny, které s sebou přineslo programové 

období let 2014 -2020. Autor se zaměřil zejména na vytvoření monitorovacího systému 

MS2014+ a v něm obsažený Informační systém koncového příjemce, na zavedení 

systému předběžných podmínek, snížení počtu operačních programů a další významné 

změny, které se snažil zhodnotit v tom rozsahu, v jakém je to vzhledem k nedávnému 

vstupu do programového období let 2014 – 2020 možné.	


